
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 COMMA 1 LETT. C) E COMMI 7 e 
14 DEL DLGS N.50/2016 E SS.MM.II. DEL DISCIPLINARE DI INCARICO PROT. N. 972 DEL 
06/02/2023  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  (RSSP)  E  TUTTE  LE 
ATTIVITA' PREVISTE DAL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. INERENTI I DIVERSI AMBITI DELLE 
ATTIVITA' FUNZIONALI SVOLTE DA ALISEO E REDAZIONE DEI PIANI DI EMERGENZA 
INTERNI (PEI) DI CUI AI DM MI 01/09/2021 DM MI 02/09/2021 E DM MI 03.09.2021 CHE 
HANNO SOSTITUITO IL DM MI 10/03/1998 IN FAVORE DELLA DITTA PROMETEO SRL E 
RELATIVA PRESA D'ATTO DELLA SPESA RELATIVA ALL'ANNO 2025. CIG: 9471992711

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n.1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17  Novembre  2023  n.1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024;

Decreto del Direttore Generale nr. 157 del 28/05/2025



DATO ATTO altresì che le disposizioni normative di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” è abrogato a far data dal 1 luglio 2023 fatta eccezione 
del permanere dell’applicazione per i procedimenti in corso, come previsto all’art. 226 co.2 del 
Codice; 

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale di ALiSEO n. 395 del 30/11/2022 con cui si è 
proceduto  a  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  del  servizio  relativo  allo  svolgimento  delle 
funzioni  di  Responsabile  del  Servizio di  Prevenzione e Protezione (RSPP) e di  tutte  le  attività 
previste  dal  D.Lgs.  81/2008 e  s.m.i.  inerenti  i  diversi  ambiti  delle  attività  funzionali  svolte  da 
ALiSEO nonché la redazione dei piani di emergenza interni (PEI) di cui ai DM MI 01.09.2021, DM 
MI 02.09.2021 e DM MI 03.09.2021 che hanno sostituito il DM MI 10.03.1998, per la durata di tre 
anni (36 mesi), a favore della ditta Prometeo Srl - avente sede legale in Via Caduti del lavoro 11,  
46100 Curtatone (MN), C.F./P.I. 01796060208, per un importo di € 37.995,00 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che con il summenzionato decreto è stata imputata la spesa relativa al primo 
mese di incarico per l’anno 2022 pari ad € 1.055,41 oltre IVA al 22% pari ad € 232,19 per un totale  
complessivo di  €  1.287,60,  rinviando l’imputazione relativa  ai  residui  35 mesi  di  incarico con 
successivi provvedimenti;

DATO ATTO altresì che con il medesimo decreto è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Roberto 
Dasso, Commissario Straordinario e rappresentante legale di ALiSEO, nonché Datore di lavoro;

DATO ATTO che il Disciplinare d’Incarico prot.n. 972 del 06/02/2023 prevede un affidamento 
delle prestazioni  a carattere  pluriennale, della durata di 36 mesi;

VISTO che con Decreto n.53 del 27/02/2023 è stata imputata la spesa relativa all’annualità 2023;

DATO ATTO a seguito della Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023, n. 1102 
con la quale il Dott. Michele Scarrone è stato nominato Direttore Generale di ALiSEO, con Decreto 
n.1 del 03/01/2025 lo stesso è subentrato nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  in quanto rappresentante legale di ALiSEO 
nonché  Datore  di  lavoro   ed,  inoltre,  è  stato   confermato  quale  Direttore  per  l’esecuzione  del 
contratto in oggetto l’Arch. Cinzia Pintori Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e Servizio 
Tecnico di ALiSEO, già nominato con decreto 395 del 30/11/2022;

DATO ATTO che con il medesimo Decreto n.1 del 03/01/2025 è stata imputata la spesa relativa 
all’annualità 2024; 

DATO ATTO che il RUP, riscontrata la necessità di valutare ulteriori e specifici rischi di varia 
natura, come di seguito:
- Valutazione del rischio di esposizione ad agenti chimici;
- Valutazione del rischio di esposizione alle vibrazioni;
-  Valutazione del  rischio movimentazione manuale  dei  carichi  (sollevamento e  traino spinta)  e 
movimenti ripetuti arti superiori;
- Valutazione del rischio stress lavoro correlato, per un totale di € 400,00 oltre IVA;
- Valutazione del rischio di esposizione ai campi elettromagnetici per tutte le residenze 



ha  provveduto  alla  valutazione  della  congruità  dell’offerta  presentata  dall’operatore  economico 
affidatario Prometeo Srl e propone pertanto la modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) e  
commi 7 e 14 del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto prot. n. 972/ALiSEO del 06/02/2023, 
in relazione alle prestazioni aggiuntive disposte e congruite per l’importo di € 3.046,50 oltre IVA;

DATO  ATTO della  necessità  di  procedere  a  variazione  in  aumento  del  Conto  Incarico 
Responsabile Sicurezza per un importo di € 3.046,50 oltre IVA  pari a  670,23, pari a € 3.716,73 
prevedendo la diminuzione dei seguenti conti economici:
- Oneri Diversi per un importo pari a € 1.716,73 IVA inclusa;
- Materiale Sicurezza per un importo pari a € 2.000,00 IVA inclusa;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento
       

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la proposta del RUP di procedere alla modifica in corso di esecuzione, ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett.c) e commi 7 e 14 del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto  
- prot.n. 972/ALiSEO del 06/02/2023 - del “servizio relativo allo svolgimento delle funzioni 
di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  e  di  tutte  le  attività 
previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. inerenti i diversi ambiti delle attività funzionali svolte 
da ALiSEO nonché la redazione dei  piani di  emergenza interni  (PEI) di  cui  ai  DM MI 
01.09.2021,  DM MI  02.09.2021  e  DM MI  03.09.2021  che  hanno  sostituito  il  DM MI 
10.03.1998” , stipulato con l’operatore economico Prometeo Srl, avente sede legale in Via 
Caduti del lavoro 11, 46100 Curtatone (MN), C.F./P.I. 01796060208,  per valutazione tenica 
di ulteriori specifici rischi di varia natura per l’importo di € 3.046,50 oltre IVA;
     

2. di approvare la spesa per la modifica sopra richiamata, per un importo pari a € 3.046,50 oltre 
IVA al 22% pari a € 670,23, per un importo complessivo pari a € 3.716,73;
  

3. di procedere la diminuzione dei seguenti Conti Economici:
- Oneri Diversi per un importo pari a € 1.716,73 IVA inclusa;
- Beni di consumo per un importo pari a € 2.000,00 IVA inclusa;
 ed a conseguente a variazione in aumento del Conto consulenze e collaborazione per un 
importo di € 3.046,50 oltre IVA  pari a  670,23, pari a € 3.716,73, come da Visto Contabile; 

4. di imputare la spesa netta di € 15.711,5 oltre IVA al 22%, pari ad € 3.456,53 per un importo  
complessivo di € 19.168,03 IVA inclusa per il servizio in argomento relativo all’anno 2025 
comprensivo  della  modifica  contrattuale  di  cui  al  punto  1,  al  Conto  consulenze  e 
collaborazione, come da Visto Contabile;
    

5. di dare atto della regolarità contributiva dell’operatore Prometeo Srl in corso di validità di 
cui al DURC prot. n. INAIL_47799539 con scadenza al 13/06/2025;
 

6. di  procedere alla  stipulazione della  relativa appendice contrattuale,  firmata  digitalmente, 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;



7. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

8. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e  
s.m.i.;
  

9. di  evidenziare  infine  che,  con la  sottoscrizione del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.
    

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-28T10:19:47+0200
	MICHELE SCARRONE




